N *60628T0 "020Z /TT /90 *101d - ©1ige (e 01668y 1p eunuop ‘vzzy™d I|||ﬁ%ﬁﬁl| "|

2%

CITTA DI REGGIO CALABRIA
IL SINDACO

Ordinanzan. 122 del 06. i1.2020

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. CHIUSURA CIMITERI IN
OSSERVANZA DELLE MISURE IMPOSTE DAL D.P.C.M. DEL 3 NOVEMBRE 2020.

IL SINDACO

Visto il decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante “misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID -19” e i successivi provvedimenti attuativi di natura
normativa ed amministrativa tra cui, in ultimo, il D.P.C.M. del 3 novembre 2020 e tutti gli atti ivi
richiamati;

Vista 1I’Ordinanza del Ministro della Salute del 4 novembre 2020 recante all’art. 1 “Misure urgenti di
contenimento del contagio nei territori di cui agli allegati 1 e 2 laddove € prescritto che <<le misure di
cui all’art. 3 del D.P.C.M. del 3 novembre 2020 sono applicate nei territori di cui all 'allegato 2>>;

Considerato che il citato allegato 2 prevede il territorio della Regione Calabria;

Richiamato 1’art. 3 del D.P.C.M. del 3 novembre 2020 recante “Ulteriori misure di contenimento del
contagio su alcune aree del territorio nazionale caratterizzate da uno scenario di massima gravita e da un
livello di rischio alto” laddove & prescritto, tra le altre cose, al punto a) che << é vietato ogni spostamento
in entrata e in uscita dai territori di cui al comma 1, nonché all'interno dei medesimi territori, salvo che
per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessita ovvero per motivi
di salute>>.

Rilevato dunque che, seppure non vi sia una esplicita disposizione in merito agli accessi ai cimiteri, gli
spostamenti per recarsi presso cimiteri non rientrano tra gli spostamenti consentiti dalla norma sopra
richiamata;

che, pertanto, al fine di dare coerente osservanza alle misure di cui sopra si rende necessario disporre, a
tutela della salute pubblica, la chiusura dei cimiteri comunali anche per evitare che possano crearsi nella
cittadinanza equivoci sugli spostamenti consentiti;

Visto 1’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

In virti dei poteri conferiti al Sindaco;

ORDINA

La chiusura al pubblico di tutti i cimiteri comunali a decorrere da giorno 6 novembre 2020 e sino a giorno
3 dicembre 2020, salve eventuali ulteriori proroghe da adottarsi in conseguenza dell’andamento della
curva epidemiologica e dei successivi provvedimenti governativi che verranno adottati.

DISPONE

Che sia garantita, comunque, I’erogazione dei servizi di ricevimneto, inumazione, tumulazione ed
estumulazione dei feretri, ammettendo per I’estremo saluto solamente la presenza dei parenti pitl prossimi
e sino ad un massimo di 6 persone;

Piazza ltalia — Palazzo San Giorgio — Reggio Calabria— Tel.: 0965 21510
e-mail: sindaco@reggiocal.it — PEC: sindaco@pec.reggiocal.it



N '606/.8T0 '020Z /TT /90 "10.id - e liqe gD o 16b6ay I1p aunuo) ‘ygzy 2 I||| ﬁ%ﬁ&%m |||

CITTA DI REGGIO CALABRIA

IL SINDACO
DISPONE

che la presente Ordinanza sia notificata per |’esecuzione alla P.O. “Gestione Cimiteri” e, per
conoscenza, al Dirigente dell’U.P.I. Ammodernamento rete idrica e fognaria e sistemi manutentivi
ed ERP ed alla Prefettura di Reggio Calabria;

che la presente Ordinanza sia altresi trasmessa al Comando di Polizia Municipale per lo
svolgimento di idonei controlli sull’osservanza delle misure imposte;

che la presente ordinanza sia trasmessa all’Ufficio Rete Civica ed all’Ufficio Stampa per la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e divulgazione a mezzo organi di stampa.

Piazza Italia — Palazzo San Giorgio — Reggio Calabria — Tel.: 0965 21510
e-mail: sindaco@reggiocal.it — PEC: sindaco@pec.reggiocal.it



